
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 171 
DEL  14/07/2014  

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI E DEGLI UFF ICI 
COMUNALI. PROROGA DEL CONTRATTO MEDIANTE 
AFFIDAMENTO IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART 125 COMMA  10 
LETT. C) DEL D.LGS 163/2006, A FAVORE DELL'OPERATOR E 
ECONOMICO "C&C SERVIZI S.R.L." - PERIODO 
AGOSTO/DICEMBRE 2014. IMPEGNO DI SPESA - C.I.G. 0866630DAF.- 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che il giorno 31 luglio 2014 è in scadenza il contratto repertorio n. 2637 stipulato in data 28 

Luglio 2011 con la Ditta C & C Servizi S.r.l. con sede legale in San Cataldo (CL) avente per oggetto 
l’appalto del servizio di pulizia degli edifici comunali; 

 
RICHIAMATA  la propria precedente determinazione n. 25 del 07/02/2011, di indizione di una gara 

mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia dei locali e degli uffici comunali, nonché 
di approvazione del Bando, Disciplinare, Capitolato e dello scema di Contratto; 

 
VISTA  la determinazione n. 149 del 13/06/2011, di aggiudicazione definitiva del servizio alla Ditta c & c 

Servizi S.r.l., per il periodo di tre anni dalla data di stipula del contratto; 
 
ACCERTATO  che non sussistono i tempi tecnici necessari per indire una nuova gara ed ultimare l’iter 

per l’aggiudicazione entro il corrente esercizio; 
 
RITENUTO , pertanto, necessario approvare una proroga contrattuale, della durata di cinque mesi, per 

poter indire una nuova gara, limitandosi ad un prolungamento dello stesso sino al 31 dicembre 2014, senza 
alcuna rinegoziazione delle clausole contenute nel contratto già in essere, in particolare di quelle 
economiche, così come consentito dall’art. 2 – DURATA DELL’APPALTO - del capitolato speciale di appalto della 
procedura di cui trattasi; 

 
DATO  ATTO  che l’art. 23, comma 1, della L. 18.04.2005 n. 62 ha espressamente abrogato l’art. 6 della 

L. n. 537/1993 che prevedeva la possibilità del rinnovo dei contratti della pubblica amministrazione, mentre, 
per costante giurisprudenza, è possibile procedere alla proroga dei contratti degli enti pubblici, consistente in 
un mero slittamento nel tempo della scadenza del rapporto contrattuale, mantenendo invariate, per il resto, le 
altre clausole contrattuali (TAR Lazio sentenza n. 1062 del 13.02.2006); 

 
VISTO , a tale proposito, l’art. 125, comma 10 lett. c) del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. il quale prevede per 

le acquisizioni in economia di beni e servizi e lavori la c.d. “proroga tecnica” a seguito della scadenza dei 



relativi contratti e nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente nella 
misura strettamente necessaria; 

 
RITENUTO  opportuno nelle more di definizione degli atti di gara, dare continuità al servizio 

garantendone la prosecuzione senza interruzioni, tramite affidamento diretto, fino al 31 dicembre 2014 con 
lo stesso operatore economico che negli ultimi anni ha gestito il servizio; 

 
VERIFICATO  che il costo presunto dell’affidamento per il periodo Agosto/Dicembre 2014, viene 

quantificato in complessivi € 16.267,95; 
 
CONSIDERATO  che il suddetto importo, consente di acquisire il servizio in economia ai sensi dell’art. 

125, comma 10 lett. c) del decreto Legislativo 12 aprile 206, n. 163; 
 
VISTA  in merito la lettera del Comune di Ittiri prot. n. 6877 di data 24/06/2014, con la quale si chiede 

alla Ditta C & C Servizi S.r.l. con sede in San Cataldo (CL)  la disponibilità a prorogare il sopra citato 
contratto al 31 dicembre 2014 mantenendo le stesse condizioni in esso previste e soprattutto quelle 
economiche; 

 
VISTA  in merito la lettera pervenuta in data 26/06/2014 prot. n. 6962 da parte della ditta C & C Servizi 

S.r.l. con sede in San Cataldo (CL) dalla quale risulta la disponibilità ad accettare la proroga del contratto 
sopra menzionato fino al 31 dicembre 2014 mantenendo le stesse condizioni in esso previste e soprattutto 
quelle economiche; 

ACQUISITE  le dichiarazioni di cui all’art. 38, comma 1, del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 
 
DI  DARE ATTO  che, essendo una proroga del contratto in essere n. 2637 di rep. di data 28 luglio 2011, 

viene utilizzato il codice C.I.G. n. 0866630DAF allo stesso assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti; 

VERIFICATO che non è stato ancora approvato il Bilancio di previsione anno 2014; 

ATTESO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 29 Aprile 2014, ha differito al 31 Luglio 2014 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che reca in epigrafe Esercizio provvisorio e gestione provvisoria, ed in 
particolare i commi l e 3 i quali prevedono che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, si intende automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio e si possono effettuare spese, per 
ciascun intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

VERIFICATO  che le spese di cui trattasi, pur superando i sette dodicesimi dell’importo previsto 
nell’ultimo bilancio approvato relativamente al medesimo stanziamento, non sono suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi, ai sensi del comma 3 del medesimo articolo 163; 

RITENUTO  pertanto di poter procedere all’impegno integrale della somma dovuta per il suddetto 
contratto; 

ACCERTATA  altresì la disponibilità sui fondi assegnati e ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il 
programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio; 

RITENUTO  dover provvedere in merito, 
TANTO  premesso e considerato; 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267; 



VISTO  il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 
12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore; 

VISTO  il provvedimento del Responsabile del Settore Segreteria e AA.GG., in data 29 Giugno 2007, con 
il quale l’Istruttore Amministrativo Sig.ra Maria Bonaria Marras è stata nominata quale Titolare dell’Ufficio 
Affari Generali e Contenzioso, Responsabile di procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i.; 

VISTO  il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 
 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
DI PROROGARE, per quanto espresso in premessa, la durata del contratto nr. 2637 di data  28 luglio 

2011 avente per oggetto il servizio di pulizia degli uffici  e degli edifici comunali, fino al 31 dicembre 2014; 
 
DI PROCEDERE, nelle more della predisposizione degli atti di gara per l’affidamento pluriennale del 

servizio di pulizia, all’affidamento in economia ai sensi dell’art. 125 comma 10 lett. c) del D. Lgs. 163/2006, 
del servizio di pulizia degli uffici e dei locali comunali alla Ditta C & C Servizi S.r.l., con sede legale in San 
Cataldo (CL) – Via Carridi sn, 93100 – P.I. 01817590852, per il periodo agosto/dicembre 2014; 

 
DI QUANTIFICARE  in complessivi € 16.267,95 IVA compresa al 22% il costo dell’affidamento per il 

suddetto periodo; 
 
DI IMPEGNARE  la somma di € 16.267,95 (relativa ai costi Agosto/Dicembre 2014) a favore della Ditta 

C & C Servizi S.r.l. con sede in San Cataldo (CL) Via Carridi sn, 93100 – P.I. 01817590852; 
 
DI DISPORRE, conseguentemente al presente provvedimento, le seguenti operazioni contabili mediante 

imputazione, come di seguito specificato: 
• intervento n. 1.01.02.03.04.00450 -Annualità 2014  €.   5.274,50 
• intervento n. 1.05.01.03.01.00150 -Annualità 2014  €.   3.139,60 
• intervento n. 1.01.07.03.0500  -Annualità 2014  €.   2.310,75 
• intervento n. 1.01.06.03.04.00450 -Annualità 2014  €.   2.244,00 
• intervento n. 1.10.05.03.0401  -Annualità 2014  €.   1.080,75 
• intervento n. 1.11.02.03.02.00205 -Annualità 2014  €.   2.218,35 
gestione competenza del Bilancio Esercizio Finanziario anno 2014, in corso di approvazione; 

DI DARE ATTO  che la somma di €. 5.274,50 da impegnare sull’intervento 1.01.02.03.04.00450 è 
onnicomprensiva dell’importo relativo alle ritenute dello 0,50% di cui all’art. 4 comma 3 del D.P.R. n. 
207/2010, da liquidare, così come più volte precisato, in un’unica soluzione soltanto in sede di liquidazione 
finale; 

DI DARE ATTO  che la spesa conseguente supera i sette dodicesimi dell’importo previsto nell’ultimo 
bilancio approvato relativamente al medesimo stanziamento, ma è comunque impegnabile totalmente in 
quanto trattasi di spesa dovuta per legge e non frazionabile, ai sensi dell’articolo 163, comma 1 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
DI DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato sulla base delle prescrizioni contenute nel presente atto, 

nonché negli atti approvati con determinazione del sottoscritto Responsabile n. 25 del 07/02/2011, 
precisandosi inoltre che lo stesso sarà stipulato in forma di scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 11, 
comma 13 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 



 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34494 10102030400450 2014 C. & C. SERVIZI S.R.L. 5.274,50 

2 34495 10501030100150 2014 C. & C. SERVIZI S.R.L. 3.139,60 

3 34496 11102030200205 2014 C. & C. SERVIZI S.R.L. 2.218,35 

4 34532 10107030500 2014 C. & C. SERVIZI S.R.L. 2.310,75 

5 34533 10106030400450 2014 C. & C. SERVIZI S.R.L. 2.244,00 

6 34534 11005030401 2014 C. & C. SERVIZI S.R.L. 1.080,75 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  14 luglio 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Rag. Maria Bonaria Marras Il Responsabile del Settore 

   Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  17 luglio 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


